



# Monitoring Legislacji Międzynarodowej

Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 7 czerwca 2024 r.

- **Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne**

System informacji celnej (CIS) – Rozporządzenie Rady (WE) nr 515/97 w sprawie wzajemnej pomocy między organami administracyjnymi państw członkowskich i współpracy między państwami członkowskimi a Komisją w celu zapewnienia prawidłowego stosowania przepisów prawa celnego i rolnego oraz Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/1525 z dnia 9 września 2015 r. zmieniające rozporządzenie Rady (WE) nr 515/97 w sprawie wzajemnej pomocy między organami administracyjnymi państw członkowskich i współpracy między państwami członkowskimi a Komisją w celu zapewnienia prawidłowego stosowania przepisów prawa celnego i rolnego

Rozporządzenie, które ma zastosowanie od 13 marca 1998 r., ma na celu umocnienie współpracy administracyjnej (wzajemnej pomocy) między władzami krajowymi oraz między władzami a Komisją Europejską odnośnie do stosowania unijnych przepisów prawa celnego i rolnego.

System informacji celnej (CIS) pomaga w zapobieganiu naruszeniom przepisów prawa celnego i rolnego, ich dochodzeniu i ściganiu. CIS zwiększa skuteczność współpracy oraz zastosowanych procedur kontroli władz krajowych poprzez szybsze przekazywanie danych i informacji. System ten umożliwia również wymianę danych dotyczących towarów będących przedmiotem handlu między obszarami celnymi państw członkowskich i państw trzecich.

Warunki, w jakich działa CIS określono w samym rozporządzeniu. Dane wprowadzone do CIS obejmują wyłącznie następujące kategorie:

- towary;
- środki transportu;
- przedsiębiorstwa;
- osoby;
- tendencje w zakresie nadużyć finansowych;
- dostępna wiedza specjalistyczna;
- towary zatrzymane, zajęte lub skonfiskowane;
- gotówkę zatrzymaną, zajęta lub skonfiskowaną.

Na mocy decyzji Rady organizacje międzynarodowe lub regionalne mogą uzyskać dostęp do CIS. Pod określonymi warunkami dane mogą zostać przekazane innym władzom krajowym, państwom trzecim i organizacjom międzynarodowym lub regionalnym lub agencjom UE.

Może się zdarzyć, że wymieniane informacje zawierają dane osobowe (wszelkie informacje odnoszące się do zidentyfikowanej lub możliwej do zidentyfikowania osoby fizycznej (oznacza to, że taka osoba może być zidentyfikowana bezpośrednio lub pośrednio, w szczególności poprzez numer identyfikacyjny lub znaki szczególne związane z jej tożsamością fizyczną, fizjologiczną, psychologiczną, ekonomiczną, kulturalną i społeczną). Wymiany danych osobowych mają miejsce tylko tam, gdzie to niezbędne do osiągnięcia celów systemu, na przykład do celu zlokalizowania, szczególnych kontroli lub analizy operacyjnej (proces analizy operacji, które stanowią lub wydają się stanowić naruszenia na wielu etapach, takich jak gromadzenie informacji, ocena wiarygodności informacji, łączenie informacji, jak również

formułowanie zaleceń mających na celu zidentyfikowanie osób lub przedsiębiorstw, których dotyczą te naruszenia lub wykrycie innych przestępstw).

Baza danych rejestru celnego dla celów identyfikacyjnych (FIDE) stanowi szczególną część CIS. Centralizuje ona pliki dotyczące osób i przedsiębiorstw, które podejrzewa się o popełnienie przestępstwa lub które zostały uznane za winne popełnienia przestępstwa.

Rozporządzenie (UE) 2015/1525, które ma zastosowanie od 1 września 2016 r., zmienia rozporządzenie (WE) nr 515/97 w celu usprawnienia wykrywania nadużyć finansowych związanych z cłami, prowadzenia dochodzeń w ich sprawie oraz zapobiegania im, ułatwiając wymianę informacji i dostępnych dowodów oraz usprawniając funkcjonowanie utworzonego systemu. Niniejsze rozporządzenie dotyczy braków w systemach wykrywania nadużyć finansowych związanych z cłami, jak również dotyczy opóźnień w dochodzeniach prowadzonych przez Europejski Urząd ds. Zwalczenia Nadużyć Finansowych (OLAF).

W rozporządzeniu (UE) 2015/1525:

- wprowadza się zbiór zgłoszonych komunikatów dotyczących statusu kontenera (zbiór KSK). Państwa członkowskie mają takie same możliwości dostępu do zbioru KSK jak Komisja;
- ustanawia się scentralizowane repozytorium danych dotyczących przywozu, wywozu i tranzytu;
- wyjaśnia się możliwość wykorzystania informacji uzyskanych za pośrednictwem wzajemnej pomocy jako dowody w postępowaniach sądowych i administracyjnych;
- określa się procedurę pozwalającą Komisji na uzyskanie dokumentów potwierdzających będących w posiadaniu przedsiębiorstw. Na wniosek Komisji państwa członkowskie dostarczają dokumenty towarzyszące zgłoszeniom przywozowym i wywozowym, a wniosek ten musi zostać rozpatrzony w ciągu czterech tygodni;
- upraszcza się procedurę przechowywania danych w CIS, znosząc obowiązek dokonywania corocznego przeglądu danych i określając maksymalny okres przechowywania wynoszący pięć lat, który może zostać przedłużony – po przedstawieniu uzasadnienia – o dodatkowe dwa lata;
- zobowiązuje się Komisję do przeprowadzenia do 9 października 2017 r. oceny potrzeby rozszerzenia zakresu danych dotyczących wywozu zawartych w odnośnych zbiorach danych, jak również możliwości rozszerzenia zakresu danych zawartych w zbiorze danych dotyczącym transportu, poprzez włączenie do niego danych dotyczących przywozu, wywozu i tranzytu towarów drogą lądową i powietrzną.

Więcej informacji:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A01997R0515-20210101>

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A32015R1525>

- **Prowadzone procesy konsultacyjne, projekty, stanowiska:**

1. Bezpieczeństwo pojazdów – rejestratory danych na temat zdarzeń (nowe przepisy dotyczące homologacji typu pojazdów ciężkich i oddzielnych zespołów technicznych)

Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego w UE (pojazdy) – ocena na podstawie analizy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2144 z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie wymogów dotyczących homologacji typu pojazdów silnikowych i ich przyczep oraz układów, komponentów i oddzielnych zespołów technicznych przeznaczonych do tych pojazdów, w odniesieniu do ich ogólnego bezpieczeństwa oraz ochrony osób znajdujących się w pojeździe i niechronionych uczestników ruchu drogowego oraz Rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2022/545 z dnia 26 stycznia 2022 r.

uzupełniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2144 poprzez określenie szczegółowych przepisów dotyczących konkretnych procedur badań i wymogów technicznych w zakresie homologacji typu pojazdów silnikowych w odniesieniu do rejestratorów danych na temat zdarzeń i homologacji typu tych układów jako oddzielnych zespołów technicznych oraz zmieniające załącznik II do tego rozporządzenia – wniosek w sprawie rozporządzenia delegowanego KE uzupełniającego rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2144 poprzez ustanowienie szczegółowych przepisów dotyczących szczegółowych procedur badań i wymagań technicznych dotyczących homologacji typu ciężkich pojazdów silnikowych w odniesieniu do rejestratora danych dotyczących ich zdarzeń oraz homologacji typu tych układów jako oddzielnych zespołów technicznych i zmieniająca załącznik II do tego rozporządzenia – Etap legislacyjny – Projekt aktu prawnego. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 18 czerwca 2024 r.

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2144 nakłada obowiązek wyposażenia pojazdów silnikowych kategorii M2, M3, N2 i N3 w rejestratory danych o zdarzeniach (EDR) od dnia 7 stycznia 2026 r. w przypadku nowych typów pojazdów, a także od dnia 7 stycznia 2029 r. dla wszystkich nowych pojazdów.

Według badań EDR może dostarczyć cennych danych o wypadkach, które mogą pomóc w poprawie bezpieczeństwa pojazdów. Informacje o stanie pojazdu i jego układów w chwili zderzenia, a także krótko przed i po zderzeniu powinny umożliwić lepsze zrozumienie przyczyn i okoliczności wypadków oraz funkcjonowania systemów bezpieczeństwa pojazdu. Analiza ta pomoże poprawić bezpieczeństwo pojazdu i zmniejszyć liczbę wypadków. Po Rozporządzeniu Delegowanym Komisji (UE) 2022/545 w sprawie EDR dla pojazdów lekkich (M1 i N1) niniejsza ustawa stanowi drugi akt dotyczący EDR, określający wymagania w odniesieniu do pozostałych kategorii pojazdów M2, N2, M3 i N3.

Akt prawny określa wymagania techniczne i tryb badań w zakresie homologacji typu pojazdu w zakresie EDR oraz homologacji typu EDR jako oddzielnego zespołu technicznego (STU). W zakresie homologacji typu pojazdu ustawa odwołuje się do przepisów Rezolucji ONZ nr 169, wprowadzając jej wymagania w ramach Ogólnego rozporządzenia w sprawie bezpieczeństwa pojazdów (GSR). Wymagania te dotyczą elementów danych, które EDR musi rejestrować, formatu tych danych, wymogów dotyczących gromadzenia danych (w tym wymogów dotyczących rejestrowania i nadpisywania danych, przechowywania na pokładzie i blokowania niektórych zapisów danych) oraz wymagań dotyczących przeprowadzania testów zderzeniowych i przeżywalności.

Rejestratory danych na temat zdarzeń pozwalają uzyskać bardziej dokładne i kompletne dane na potrzeby badania i analizy wypadków. Takie rejestratory są już obowiązkowe w przypadku nowych typów samochodów osobowych i dostawczych. Rozporządzenie w sprawie ogólnego bezpieczeństwa produktów zobowiązuje Komisję do przyjęcia wymogów technicznych i procedur badania w odniesieniu do rejestratorów danych na temat zdarzeń dla nowych typów pojazdów ciężkich. Te wymogi i procedury muszą zacząć obowiązywać od stycznia 2026 r.

Inicjatywa ta służy określeniu wymogów dotyczących homologacji typu pojazdów kategorii M2, M3, N2 i N3 w odniesieniu do ich rejestratorów danych na temat zdarzeń.

Link: <https://pracodawcy.pl/bezpieczenstwo-pojazdow-rejestratory-danych-na-temat-zdarzen-nowe-przepisy-dotyczace-homologacji-typu-pojazdow-ciezkich-i-oddzielnych-zespolow-technicznych/>

## 2. Dyrektywa w sprawie urządzeń ciśnieniowych i dyrektywa w sprawie prostych zbiorników ciśnieniowych – ocena

Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego w UE (urządzenia i zbiorniki ciśnieniowe) – na podstawie analizy Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/68/UE z dnia 15 maja 2014 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw państw członkowskich

odnoszących się do udostępniania na rynku urządzeń ciśnieniowych oraz Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/29/UE z dnia 26 lutego 2014 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw państw członkowskich odnoszących się do udostępniania na rynku prostych zbiorników ciśnieniowych – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do zgłaszania uwag. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 20 czerwca 2024 r.

Celem niniejszej oceny jest sprawdzenie, czy dyrektywa w sprawie urządzeń ciśnieniowych i dyrektywa w sprawie prostych zbiorników ciśnieniowych są nadal adekwatne do zakładanych celów pod względem:

- skuteczności
- efektywności
- adekwatności
- spójności
- wartości dodanej UE.

Na podstawie tych wniosków wynikających z oceny Komisja stwierdzi, czy konieczne mogą być dalsze kroki w celu poprawy funkcjonowania tych dyrektyw.

Dyrektywa w sprawie urządzeń ciśnieniowych (2014/68/UE) i dyrektywa w sprawie prostych zbiorników ciśnieniowych (2014/29/UE) to dyrektywy dotyczące bezpieczeństwa produktów, których podwójnym celem jest zagwarantowanie swobodnego przepływu na rynku wewnętrznym produktów objętych ich zakresem przy jednoczesnym zapewnieniu wysokiego poziomu bezpieczeństwa zapobiegającego ryzyku związanemu z ciśnieniem. Dyrektywa w sprawie urządzeń ciśnieniowych obejmuje szeroką gamę produktów – od gaśnic, ciśnieniowych zbiorników magazynowych gazów przemysłowych aż po duże układy, takie jak instalacje chemiczne lub kotły w elektrowniach. Dyrektywa w sprawie prostych zbiorników ciśnieniowych obejmuje wąski zakres zbiorników ciśnieniowych do przechowywania sprężonego powietrza lub azotu, wykorzystywanych głównie w zastosowaniach pneumatycznych.

Ocena pozwoli stwierdzić, czy obie dyrektywy pozostają adekwatne do zakładanych celów pod względem skuteczności, wydajności, adekwatności, spójności i unijnej wartości dodanej. W ocenie zostanie również określone, czy potrzebne są jakiegokolwiek zmiany wspierające głównie cele Europejskiego Zielonego Ładu i ery cyfrowej.

Dyrektywa w sprawie prostych zbiorników ciśnieniowych nie została poddana ocenie od czasu jej pierwotnego przyjęcia w 1987 r. W 2014 r. dostosowano ją do nowych ram prawnych. Dyrektywę w sprawie urządzeń ciśnieniowych oceniono w 2012 r. W wyniku tej oceny przedmiotowa dyrektywa nie została zmieniona, lecz jedynie dostosowana do nowych ram prawnych w 2014 r.

Link: <https://pracodawcy.pl/dyrektywa-w-sprawie-urzadzen-cisnieniowych-i-dyrektywa-w-sprawie-prostych-zbiornikow-cisnieniowych-ocena/>

### 3. Konsultacje publiczne MRiT – Projekt dyrektywy w sprawie zwalczania opóźnień w płatnościach w transakcjach handlowych

Ministerstwo Rozwoju i Technologii zaprasza partnerów społecznych do udziału w konsultacjach publicznych projektu dyrektywy w sprawie zwalczania opóźnień w płatnościach w transakcjach handlowych.

Nowy projekt dyrektywy jest efektem istotnych zmian, jakie nastąpiły w trakcie prac nad wnioskiem dotyczącym rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie zwalczania opóźnień w płatnościach w transakcjach handlowych (2023/0323(COD)), jest to kompromisowy projekt dyrektywy przygotowany przez Prezydencję Belgii.

Do głównych rozwiązań kompromisowego projektu dyrektywy należą m.in.:

1. Zmiana formy prawnej aktu z rozporządzenia na dyrektywę,
2. Dodanie do katalogu definicji termin "transakcji handlowej", jednocześnie wykreślając definicje „wierzyciel” i „dłużnik”,
3. Dokonanie rewizji w zakresie terminu zapłaty w transakcjach handlowych. Państwa członkowskie mają zapewnić, aby w transakcjach handlowych termin płatności nie przekraczał 30 dni kalendarzowych ale jednocześnie, aby w transakcjach handlowych między przedsiębiorstwami strony mogły ustalić dłuższy termin płatności (maksymalnie do 60 dni kalendarzowych), jeżeli zostało to wyraźnie uzgodnione w umowie.

Natomiast, w transakcjach handlowych, w których dłużnik jest organem publicznym termin płatności może zostać przedłużony maksymalnie do 60 dni kalendarzowych, jeżeli zostało to wyraźnie uzgodnione w umowie i jest obiektywnie uzasadnione w świetle szczególnej natury lub cech umowy.

4. Wykreślenie artykułu obligującego Państwa członkowskie do wyznaczenia organów odpowiedzialnych za egzekwowanie niniejszego projektu dyrektywy.

Ostateczny termin na przesłanie opinii to 11 czerwca 2024 r.

Link: <https://pracodawcy.pl/konsultacje-publiczne-mrit-projekt-dyrektywy-w-sprawie-zwalczania-opoznien-w-platnoscjach-w-transakcjach-handlowych/>

- **Publikacje oraz inne informacje:**

1. Finansowanie według trybów zarządzania

Środkami finansowymi UE zarządza Komisja wspólnie z państwami członkowskimi lub za pośrednictwem partnerów wykonawczych. Procedura składania wniosków i sposób ich oceny zależy od trybu zarządzania.

Trzy rodzaje zarządzania

Wszystkie programy finansowane z budżetu UE są realizowane w ramach jednej z trzech metod w zależności od charakteru finansowania:

- zarządzanie bezpośrednie: środkami finansowymi UE zarządza bezpośrednio Komisja Europejska
- zarządzanie dzielone: środkami finansowymi zarządzają wspólnie Komisja Europejska i państwa członkowskie
- zarządzanie pośrednie: środkami finansowymi zarządzają organizacje partnerskie lub inne organy wewnątrz UE lub poza nią.

Dlatego też, choć UE zapewnia środki finansowe na realizację konkretnego programu lub projektu, nie zawsze jest bezpośrednio zaangażowana w bieżące zarządzanie. Państwa członkowskie zarządzają wprawdzie wykonaniem większej części budżetu UE, ale ostateczną odpowiedzialność za jego wykonanie ponosi Komisja.

W rezultacie Komisja przeprowadza rygorystyczne i skuteczne kontrole tego, jak wydatkowane są środki UE. Procedury będą się różnić w zależności od sposobu realizacji programu.

Aby uzyskać finansowanie dla projektu, wnioskodawca musi znaleźć odpowiednie zaproszenie do składania wniosków lub odpowiedni projekt, a następnie postępować zgodnie ze szczegółowymi wytycznymi dotyczącymi składania wniosków – każde zaproszenie jest inne. Projekt będzie konkurował o finansowanie z projektami złożonymi przez innych wnioskodawców w ramach tego samego zaproszenia.

Zarządzanie bezpośrednie



W przypadku zarządzania bezpośredniego Komisja Europejska bezpośrednio odpowiada za realizację wszystkich etapów programu:

- ogłasza zaproszenia do składania wniosków
- ocenia złożone wnioski
- podpisuje umowy o udzielenie dotacji
- monitoruje realizację projektów
- ocenia rezultaty
- dokonuje płatności.

Zadania te są realizowane przez departamenty Komisji, w jej siedzibie głównej, w delegaturach Unii lub za pośrednictwem unijnych agencji wykonawczych; żadne osoby trzecie nie biorą w tym udziału. Programy realizowane w ramach zarządzania bezpośredniego stanowią ok. 20 proc. budżetu UE na lata 2021–2027.

Przykładem programu zarządzanego bezpośrednio przez Komisję jest Program na rzecz konkurencyjności przedsiębiorstw oraz na rzecz małych i średnich przedsiębiorstw (COSME), którego głównym celem jest wspieranie tworzenia i rozwijania MŚP. Jeżeli wniosek składa przedsiębiorca, który chce uzyskać wsparcie finansowe z UE, departamentem odpowiedzialnym za kontakty i zarządzanie będzie Agencja Wykonawcza Europejskiej Rady ds. Innowacji i ds. MŚP zarządzająca programem COSME.

Zaproszenia do składania wniosków w ramach zarządzania bezpośredniego są publikowane w portalu o finansowaniu i przetargach.

Znaczna część środków z programu NextGenerationEU, tymczasowego narzędzia służącego odbudowie, zostanie również spożytkowana w trybie zarządzania bezpośredniego, a mianowicie za pośrednictwem Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (RRF), w ramach którego przeznaczono 723,8 mld euro na pożyczki i dotacje na wsparcie reform i inwestycji realizowanych przez państwa członkowskie.

Ze względu na nadzwyczajny charakter RRF jego realizacja będzie przebiegać zgodnie ze szczególnymi procedurami. Środki finansowe będą wypłacane państwom członkowskim bezpośrednio na podstawie postępów we wdrażaniu krajowych planów odbudowy i zwiększania odporności.

Plany powinny skutecznie odpowiadać na wyzwania wskazane w europejskim semestrze, w szczególności na przyjęte przez Radę zalecenia dla poszczególnych krajów. Powinny one również obejmować środki umożliwiające sprostanie wyzwaniom oraz czerpanie korzyści z transformacji ekologicznej i cyfrowej.

Informacje na temat wykonania RRF przez państwa członkowskie można znaleźć na stronie internetowej dotyczącej Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności.

#### Zarządzanie dzielone

W przypadku zarządzania dzielonego za realizację danego programu odpowiadają zarówno Komisja Europejska, jak i organy krajowe państw członkowskich, takie jak ministerstwa i instytucje publiczne. W ten sposób realizuje się około 70 proc. wszystkich programów unijnych.

Przykładowo rolnik, w dowolnym miejscu w UE, który chce zrealizować projekt polegający na rozpoczęciu uprawy ekologicznych pomidorów, może ubiegać się o dofinansowanie w ramach wspólnej polityki rolnej (WPR). W tym celu musi zwrócić się do Ministerstwa Rolnictwa w swoim kraju lub do instytucji równoważnej, która będzie odpowiedzialna za zarządzanie środkami związanymi z jego projektem w imieniu UE.

Administracje państw członkowskich (na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym) wybierają projekty, które otrzymają finansowanie, i przyjmują odpowiedzialność za bieżące zarządzanie. Komisja, we współpracy z państwami członkowskimi, dopilnowuje, aby projekty zostały pomyślnie zrealizowane, a pieniądze dobrze wydane.

EuroAccess: bezpłatna wyszukiwarka online, ułatwiająca wykorzystanie istniejących możliwości uzyskania wsparcia finansowego w celu poprawy spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej w Unii Europejskiej i w jej makroregionach.

Fundusze strukturalne na lata 2014–2020

Ze względu na długoterminowy charakter niektórych projektów w ramach funduszy strukturalnych ich realizacja może wykraczać poza okres przewidziany w budżecie długoterminowym. W przypadku WRF na lata 2014–2020 państwa członkowskie mogą nadal przydzielać środki do końca 2023 r. Przegląd tych funduszy można znaleźć na stronie dotyczącej europejskich funduszy strukturalnych i inwestycyjnych na lata 2014–2020.

Zarządzanie pośrednie

Niektóre programy finansowania są w całości lub w części realizowane przy wsparciu innych podmiotów, np. organów krajowych lub organizacji międzynarodowych. Większość środków z budżetu UE przeznaczonych m.in. na pomoc humanitarną lub rozwój międzynarodowy jest wydatkowana w ramach zarządzania pośredniego.

Jako przykłady można podać wsparcie finansowe na walkę z epidemią Eboli w Afryce Zachodniej lub pomoc udzielona w związku z trzęsieniem ziemi w Nepalu w 2015 r. Programy realizowane w trybie zarządzania pośredniego stanowią około 10 proc. całego budżetu UE.

W ramach tego trybu zarządzania Komisja przekazuje zadania związane z wykonaniem budżetu różnego rodzaju partnerom wykonawczym. Są to na przykład:

- państwa trzecie lub wyznaczone przez nie organy
- organizacje międzynarodowe, takie jak rodzina Narodów Zjednoczonych, Bank Światowy, Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW)
- Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) i Europejski Fundusz Inwestycyjny (EFI)
- agencje zdecentralizowane, takie jak Europejskie Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób (ECDC), Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) lub Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej (Frontex)
- partnerstwa publiczno-prywatne, w tym wspólne przedsięwzięcia, takie jak inicjatywa w zakresie leków innowacyjnych, Shift2Rail, Wspólne Przedsięwzięcie w dziedzinie Europejskich Obliczeń Wielkiej Skali (EuroHPC)
- organy państw członkowskich, takie jak agencje krajowe programu Erasmus+, agencje rozwoju państw członkowskich, krajowe banki prorozwojowe.

Więcej przykładów partnerów wykonawczych uczestniczących w trybie zarządzania pośredniego można znaleźć na stronie dotyczącej procedury składania wniosków.

Link: <https://pracodawcy.pl/finansowanie-wedlug-trybow-zarzadzania/>

## 2. Konferencja Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej "Polski Akt o Dostępności – inauguracja"

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR) zorganizowało konferencję "Polski Akt o Dostępności – inauguracja".

Spotkanie odbyło się 12 czerwca 2024 r. w siedzibie MFiPR, ul. Wspólna 2/4, Sala im. G. Gęsickiej (parter).

26 kwietnia 2024 r. Sejm uchwalił ustawę „o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze”, która przeniosła do polskiego prawa unijną dyrektywę, zwaną Europejskim Aktem o Dostępności. To bardzo ważny fakt – początek kolejnego etapu budowania dostępnego, niewykluczającego nikogo społeczeństwa.

Z tej okazji Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej zorganizowało konferencję dla wszystkich zainteresowanych osób, podczas której zostaną przedstawione informacje o nowej ustawie, szansach i wyzwaniach z nią związanych, a także o środkach wsparcia, jakie Ministerstwo przewiduje w ramach jej realizacji dla firm, organizacji społecznych oraz beneficjentów funduszy UE.

Podczas konferencji wyjaśnione zostało też, dlaczego ustawa ma kluczowe znaczenie podczas realizacji projektów współfinansowanych z funduszy polityki spójności – stanie się ona bowiem elementem realizacji horyzontalnej zasady dostępności i niedyskryminacji osób z niepełnosprawnościami zgodnie z art. 9 rozporządzenia ogólnego dla funduszy europejskich oraz zasady dostępności w projektach finansowanych z funduszy europejskich zgodnie z „Wytycznymi dotyczącymi realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027”.

Ustawa wdrożyła do polskiego prawa Europejski Akt o Dostępności – pierwszą horyzontalną i wielosektorową regulację unijną w dziedzinie dostępności, która wyznaczyła wspólne dla państw członkowskich UE wymogi dostępności dla najpowszechniejszych produktów i usług wykorzystywanych w życiu codziennym, takich jak komputery, telefony, tablety, bankomaty, terminale płatnicze i samoobsługowe, e-książki, e-handel, usługi bankowości detalicznej i usługi informacji cyfrowej w transporcie pasażerskim.

Przepisy ustawy wejdą w życie 28 czerwca 2025 r. i od tej daty podmioty gospodarcze powinny wprowadzać na rynek produkty spełniające wymagania dostępności oraz oferować i świadczyć dostępne usługi zgodnie z przepisami tej ustawy. Ustawa przewiduje jednocześnie okresy przejściowe na dostosowanie niektórych rodzajów produktów i usług do przepisów.

Ustawa określa wymagania dostępności, które mają zastosowanie do wybranych produktów i usług. Reguluje obowiązki podmiotów gospodarczych w zakresie spełniania tych wymagań oraz system, zasady i tryb sprawowania nadzoru rynku nad prawidłowością stosowania przepisów ustawy.

W systemie nadzoru rynku znajdują się Prezes Zarządu PFRON, organy nadzoru rynku i organy celne. Organami nadzoru rynku – odpowiednio do obszaru kompetencji – są:

- Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej;
- wojewódzcy inspektorzy transportu drogowego;
- Prezes Urzędu Transportu Kolejowego;
- Prezes Urzędu Lotnictwa Cywilnego;
- dyrektorzy urzędów morskich w zakresie transportu morskiego i Dyrektor Urzędu Żeglugi Śródlądowej w Bydgoszczy w zakresie transportu wodnego śródlądowego;
- Rzecznik Finansowy;
- minister właściwy do spraw informatyzacji.

Każdy będzie mógł stać na straży wypełniania przez podmioty gospodarcze obowiązków dostępności. Ustawa wprowadza bowiem możliwość złożenia zawiadomienia o niespełnianiu przez produkt lub usługę wymagań dostępności. Zawiadomienie takie będzie składane Prezesowi Zarządu PFRON, który będzie mógł je rozpatrzyć samodzielnie albo przekaże je wyspecjalizowanemu w danej branży organowi nadzoru rynku.

To ustawa ważna – bez wyjątku – dla wszystkich. Dzięki niej każdy z nas, niezależnie od swej sprawności, czy wieku, będzie miał realną szansę na aktywne i samodzielne uczestniczenie w życiu społeczno-gospodarczym, politycznym, czy kulturalnym.

To odpowiedź na potrzeby, które ma każdy z nas – potrzebę dostępu do bankomatu, wygodnej obsługi e-sklepu czy też prostego nawigowania na platformie z filmami.

Brak dostępności jest barierą przede wszystkim dla osób z niepełnosprawnościami, ale również dla wszystkich innych osób doświadczających trudności w codziennym



funkcjonowaniu, które wynikają np. z przewlekłych chorób, czasowej lub sytuacyjnej utraty sprawności.

Nie należy także zapominać o osobach starszych, które są stawiane przed tymi samymi wyzwaniami co osoby z niepełnosprawnościami, szczególnie podczas wykonywania czynności związanych z używaniem narządu wzroku czy motoryki.

Polski Akt o Dostępności to ustawa ważna społecznie, która jednocześnie jest szansą dla biznesu i do takiego biznesowego spojrzenia na dostępność będziemy namawiać podczas konferencji.

Link: <https://pracodawcy.pl/konferencja-ministerstwa-funduszy-i-polityki-regionalnej-polski-akt-o-dostepnosci-inauguracja/>

### 3. XIV Europejski Kongres Finansowy

Związek Przedsiębiorców i Pracodawców jest partnerem instytucjonalnym XIV edycji Europejskiego Kongresu Finansowego, który odbył się w dniach 10-12 czerwca 2024 w Centrum Konferencyjnym Hotelu Sheraton w Sopocie.

Europejski Kongres Finansowy jest jednym z najważniejszych wydarzeń sektora finansowego w Europie Środkowo-Wschodniej.

Co roku w EKF uczestniczy ponad 1500 przedstawicieli biznesu, instytucji finansowych, konsultingu, kancelarii prawnych oraz szkół wyższych.

Europejski Kongres Finansowy stanowi nie tylko miejsce debaty o wyzwaniach finansowych, ale także platformę spotkań osób, które czują się odpowiedzialne za bezpieczny i zrównoważony rozwój polskiej i europejskiej gospodarki.

Podczas czternastej edycji Kongresu odbyły się rozmowy m.in. o:

- koniecznym poszukiwaniu równowagi między korzyściami i ryzykiem dla klientów instytucji finansowych
- cyberbezpieczeństwie, bezpiecznym obiegu danych i dalszej cyfryzacji sfery komercyjnej i publicznej
- wyzwaniach związanych z finansowaniem wielkich projektów inwestycyjnych (transformacja energetyczna, w tym energetyka jądrowa, wydatki zbrojeniowe, udział polskich firm w odbudowie Ukrainy)
- AI – czy rzeczywiście w krótkim czasie będziemy mieli odczuwalną rewolucję w procesach, obsłudze klienta, usługach serwisowych
- możliwościach wspierania konkurencyjności przedsiębiorstw przez sektor bankowy, ubezpieczeniowy i rynek kapitałowy
- działaniach na rzecz wzrostu wiarygodności ekonomicznej Polski
- finansowaniu wdrażania ESG, a w szczególności zielonej transformacji
- stymulowaniu wzrostu oszczędności długookresowych i inwestycji
- finansowaniu zrównoważonego rozwoju rynku nieruchomości
- racjonalizacji polityki mieszkaniowej i imigracyjnej
- działaniach dla wzrostu atrakcyjności inwestycyjnej Polski i UE

Jak co roku, wyłącznie na EKF miały miejsce:

- Debata Prezesów - mapa wyzwań dla sektora bankowego
- Makroekonomiczny okrągły stół EKF – mapa wyzwań 2024-2027
- Technologiczny okrągły stół EKF – mapa wyzwań dla sektora bankowego 2024-2027
- Okrągły stół CRO. Ryzyko bankowe – mapa wyzwań dla sektora bankowego

- Debata oksfordzka Akademii EKF

Link: <https://pracodawcy.pl/xiv-europejski-kongres-finansowy/>

#### 4. Spotkanie poświęcone funduszom unijnym dla firm, 18 czerwca 2024 r., Lubin

Związek Pracodawców Polska Miedź, Agencja Rozwoju Regionalnego ARLEG, Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich Urzędu Marszałkowskiego oraz Miedziowe Centrum Kształcenia Kadr serdecznie zapraszają na spotkanie poświęcone funduszom unijnym dla firm.

Data: 18 czerwca 2024 r. w godzinach 12.30 - 14.30

Miejsce: Lubin, siedziba Branżowego Centrum Umiejętności, ul. Marii Skłodowskiej-Curie 172A (Poligon MCKK, w sąsiedztwie Stacji benzynowej Pieprzyk)

Agenda spotkania:

- Fundusze unijne dla firm w ramach budżetu na lata 2021-2027 - Dolny Śląsk, Aleksandra Kukuła, Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Legnicy;
- Dotacje na rozwój kompetencji pracowników, Joanna Milczarz, Dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego i Usług Finansowych Agencja Rozwoju Regionalnego "ARLEG" S.A.;
- Dyskusja, konsultacje indywidualne

Przedsiębiorcy oraz ich pracownicy z obszaru województwa dolnośląskiego będą mogli skorzystać z dotacji na rozwój kompetencji pracowników zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami pracodawców oraz z usług rozwojowych odpowiadających na ich potrzeby. Wsparcie udzielane będzie z wykorzystaniem popytowego mechanizmu finansowania usług rozwojowych – system popytowy w oparciu o Bazę Usług Rozwojowych.

Maksymalna wartość dofinansowania do szkoleń/usług doradczych/studiów podyplomowych wyniesie do 70%, jeśli przedsiębiorstwo bez względu na jego wielkość spełni jeden z poniższych warunków:

1. przedsiębiorstwo prowadzi działalność przyczyniającą się do rozwoju inteligentnych specjalizacji województwa wskazanych w Dolnośląskiej Strategii Innowacji 2030;
2. usługa rozwojowa kończy się nabyciem i/lub potwierdzeniem kwalifikacji zarejestrowanych w Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji lub znajdujących się w Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji.

Poziom dofinansowania pojedynczej usługi rozwojowej dla jednego przedsiębiorcy lub pracownika wydelegowanego przez przedsiębiorcę: 10 000 PLN netto (z wkładem własnym przedsiębiorcy), bez względu na wartość tej usługi i poziom wsparcia, z zastrzeżeniem limitu wartości dofinansowania umowy wskazanego poniżej.

Maksymalna wartość dofinansowania umowy dla jednego przedsiębiorstwa:

- 25 000,00 zł dla mikro przedsiębiorcy,
- 45 000,00 zł dla małego przedsiębiorcy,
- 65 000,00 zł dla średniego przedsiębiorcy,
- 100 000,00 zł dla dużego przedsiębiorcy.

Wsparcie będzie polegało na refundacji wydatków poniesionych przez przedsiębiorstwo.

Zachęcamy Państwa do skorzystania z unijnego wsparcia i do udziału w spotkaniu, eksperci udzielą wszelkich informacji o dostępnych programach i dotacjach. Prosimy o zapisywanie się poprzez formularz.

Link: <https://pracodawcy.pl/spotkanie-poswiecone-fundusjom-unijnym-dla-firm-18-czerwca-2024-r-lubin/>

Źródło: EUR-Lex; Komisja Europejska; Ministerstwo Rozwoju i Technologii, Departament Programów Wsparcia Innowacji i Rozwoju, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej; Związek Przedsiębiorców i Pracodawców; Agencja Rozwoju Regionalnego ARLEG, Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich Urzędu Marszałkowskiego oraz Miedziowe Centrum Kształcenia Kadr.